(1) Absoluta enim vers. 8 ad Deum precatione, nunc instituit Propheta admonitionem ad populum sive sapientiae veram commendationem factam:

Primo, a damnis illius neglecta, quibus eponnit rationem a contrario eventu, multiplicaque fructu obedientie, 9-14;

Secondo, a rariitate et paucitate illorum qui illam adipiscuntur, et ab ejus pretio præ thesauris majoribus, 15-19;

Tertio, ab illius valoris sagaceribus hujus saeculi et gentibus omnibus abscondito ac ignoto, 20-23;

Quarto, ab ejusdem dono solis Israelitis pro aliis tam aliunde inclytis, 24-28;

Quinto, ab impossibili viribus humanis ad illam accessu, 29-31;

Sexto, ab auctore et fonte illius Deo, in creatione omnium potentissimo et sapientissimo, et in incarnatione indulgentissimo, 32-38;

neque viam disciplina invenerunt: propterea perierunt. 28. Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam. 29. Quis ascendit in celum, et accepit eam, et eduxit eam de nubibus? 30. Quis transfretavit mare, et invenit illam? et attulit illam super aurum electum? 31. Non est qui possit scire vias ejus, neque qui exquirat semitas ejus: 32. sed qui scit universa, novit eam, et adinvenit eam prudentia sua: qui præparavit terram in eterno tempore, et replevit eam pecudibus et quadrupedibus: 33. qui emittit lumen, et vadit: et vocavit illud, et obedit illi in tremore. 34. Stellarum autem dederunt lumen in custodia suis, et latitatem sunt; 35. vocatae sunt, et dixerunt: Adsumus: et luxerunt ei cum junctitate, qui fecit illas. 36. Hic est Deus noster, et non est inabitus alius adversus eum. 37. Hic adinvenit omnem viam disciplina, et tradidit illam Jacob puer suo, et Israel dilecto suo. 38. Post haec in terris visus est, et cum hominibus cor versatus est.

1. IN ANGUSTIS. — Tunc enim coacta anima ad Deum, quasi usicium solitum recurrit, et Deus auxilium talibus promisit. Denique proponit hic Synagoga suas angustias et miseras, ut si Deum ad misericordiam commovat. Ipse enim dixit, *Psalm. xlix.*, 43: « Invoca me in die tribulationis: eruan te, et honorificabis me. » Ita omnes angustias pressi Deum inclamantes ab eo adjuti sunt. Ita Anna opprobrium sterilitatis depulit, dum flendo et ingemisendo ad Deum, Samuele impetravit, *I Reg. i.*, 10. Ita David: « Ad Dominum, inquit, cum tribulares clamavi: et exaudivit me, » *Psalm. cxix.*, 4. Ita Jonas, cap. ii, in ventre ceti invocavit Deum: « Cum angustaretur, inquit, in me anima mea, Domini recordatus sum: ut veniat ad orationem, et exaudiatur. » Eadem fuit querela Aristotelis apud Senecam, lib. *De Brevitate Vitæ*, cap. i. Accedit quod finis vita, puta annus et dies mortis, nobis sint incerti, sed ex improviso nos occident sicut fur in nocte, uti ait S. Paulus. Quare prudenter monet S. Augustinus, serm. 120 *De Tempore*: « Præveniendus est dies qui prævenire convenit. » Prævenire solet dies mortis homines impatos, præveniendus est a prudentibus et sue salutis amantibus diligent præmeditatione et præparatione. Ita gentilis Seneca hunc diem præveniat, ut omnes dies pro extremis haberet; sic enim ait *epist. 94*: « Non me ad eum diem appetivi quem ultimum mihi spes avida promiserat, sed nullum non tanquam ultimum asperxi. » Spes vite avida multos promitti annos, coercere hanc spem, non falleat te: singulos dies extremos puta, para te ad mortem, immo ad immortalitatem:

Onnem crede diem tibi diluxisse supremum.

Quocirca recte idem Seneca, *epist. 113*: « Nihil, ait, regae tibi profuerit ad temperatiorum rerum omnium, quam frequens cogitatio brevis acri, et hinc inserit. Quidquid facies, respice ad mortem. » *Et Martialis, lib. V Epigr. 2*

Cras te victum cur dicas, Posthume, semper?

Dic nihil cras istud, Posthume, quando venit?

Nunquid apud Parbos Armeniosque latet?

Jam cras istud habet Priani vel Nestoris annos.

Cras istud quanti, dic milii, possit emi?

Cras vives, hodie jam vivere, Posthume, serum est.

Illi sapit quisquis, Posthume, vixit heri.

Præclare S. Hieronymus in *Epitaphio Nepotiani*: « Xerxes, ait, ille rex potentissimus, qui subvertit montes, maria constravit, cum de sublimi loco infinitam hominum multitudinem, et innumerabilem vidisset exercitum, flesse dicitur, quod post

centum annos nullus eorum, quos tunc cernerat, superfuturus esset. O si possemus in talem ascendere speculam, de qua universam terram sub nostris pedibus cerneremus, iam tibi ostenderem totius orbis ruinas, gentes gentibus et regnis regna collisa; alios torqueri, alios necari, alios absorberi fluctibus, alios ad servitum trahi; his nuplia, ibi planetum; illos nasci, istos mori; alios afflire deliciae, alios mendicare; et non Xerxis tantum exercitus, sed totius mundi homines, qui nunc vivunt, in brevi spatio defulserunt. Vincitur sermo ei magnitudine, et minus est omne quod dicimus. Redeamus igitur ad nos, et quasi a celo descendentes paulisper nostra videamus. Senthise, obsecro te, quando infans, quando puer, quando juvenis, quando robuste etatis, quando senex factus sis? Quotidie morimur, quotidie commutamur, et tamen eternos nos esse credimus. Hoc ipsum quod dicto, quod scribitur, quod relego, quod emendo, quod de vita mea tollitur. Quo puncta notari, tot meorum danna sunt temporum. Scribimus atque escribimus: transactum maria epistole; et fluente sulcata carina, per singulos fluctus etatis nostra momenta mituuntur. Solum habemus lucri, quod Christi nobis amore secundatur.

Audi pateticum B. Petri Damiani epitaphium, qui depositis purpura cardinalitia et episcopatu Ostiensis, sponte se ad suum exhumum Caudulensem solitudinis et contemplacionis desiderio, recipiens, sancte oblitus anno Domini 1072. Quo ipsam sibi componit:

Quod nunc es, fuius: es, quod sumus, ipse futurus.
Hic sit nulla fides, quae perduo a vides.
Frivola sinceris procursum, sonnia veris,
Succedit brevius secula temporibus.
Vive memori mortis, quo semper vivere possis,
Quidquid adest transit: quod nunc, ecce veit.
Quoniam bene providit, qui te male moue reliquit,
Mors: prisa carni, quam tibi carne mori.
Cithica terreni preferat, manus carnis,
Mens repetat proprium libra principium.
Spiritus alta petat, qui profit leviter,
Sub se despiciat quidquid in ima gravat.
Si memori, owo, meri, cineres pisi aspice Petri:
Cum prece, cum genito dic: Sali pare, Deus.

grace pro sempiternum et ævum, cadem est vox quasi ài ἀι, id est semper existens, q. d. ait Theodore: Tu es eternus, nos temporani, imo quasi nullus avi. Nam tibi competit vita eterna, nobis interitus et mors eterna; tu vivis in eternum, nos morimur et perimus in eternum; tibi adest ài sive ævum vita, nobis ævum mortis: semel enim mortui hinc vita, amplius ad eam non redibimus in eternum. Misericordia ergo, o Eterne, mortalium et mortalitatis nostre: hec enim tam fragilis est, ut sicut a vita sua, ita et recto et viante quotidie decidat et peccet: nos ergo valde egemus tua misericordia, cum tu non egeas nostra miseria; valet multum ad impetrandum miseri-

cordiam, et petefuis infirmatus, et ejus a quo portulatur celebrata facultas. Sic Psaltes ait, Psalm. cx. 13: « Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se: quoniam ipsa cognovit figuratum nostrum. Recordatus est quoniam pulvis sumus. » Ita Maldonatus.

4. AUDI NUNC ORATIONEM MORTUORUM ISRAEL, — scilicet Abraham, Isaiae, Jacob, et aliorum sanctorum patriarcharum, qui dum viverent orabant, et jam mortui in limbo orant pro suis posteris. Ita Hugo et Lyranus. Si enim Iudas Machabeus videt Jeremiam jam defunctum orantem pro populi salute, II Machab. xv. 44. Verum quia hos mortuos voca peccatores, dum filios eorum vocal filios τῶν πεccάτων, id est peccatorum; hinc melius per mortuos accipias eos qui recenter et proxime erant vita fune, qui licet pessant, tamen penitentes decesserant, ideoque in limbo, sequi a vita et morte, orabant pro filiorum libertate. Hinc patet animam manere post mortem, esseque immortalem, ait Theodore. Potest tertio, cum Maldonato sic explicari: « Orationem mortuorum, id est nostram, qui ita afflicti sumus ut nihil a mortuis differre videamus, id vers. 11: Et, (id est idcirco) agglutinata sunt, fid est tenaciter adherent) nobis mala. »

5. MEMENTO MANS TUE, — id est potentie tue, quoniam sepe pro populo tuo exeristi, et toti mundo ostendisti, q. d. No consideris quid nos meremur; sed quid deceat solitam tuam potentiam optimizationem et gloriam.

7. DEDISTI TIMOREM TUUM IN COPIDES NOSTRIS, — Id est terrefecisti nos multis cladiis et ærumnis affligens, ut disceremus te timere et revereri.

CONVERTIRUS, — Græce ἀποτίπτειν, aversari sumus peccata patrum. Ita Theodore. Alier Vatabulus: Convertimur, inquit, ad cor, in mente revolvimus, recordarimur peccata patrum nostrorum, ob quae puniti sunt. Alier quoque Maldonatus: Redieramus, inquit, ad ingenuum (et ad) omnem iniquitatem patrum nostrorum. Sed primus sensus est planissimus, eumque exposcit nostra Vulgata, editio Latina.

8. IN PECCATUM, — Id est in peccatum et opprobrium peccati, ut ab omnibus vocemus magno peccatores, quod de peccata tantas ærumnas patiamur. Ita Hugo et Lyranus. Alier Dionysius: In peccatum, inquit, id est in peccati, verbis gratia, idolatria occasiones, quas habemus in assida cum Chaldeis idolatrias conversatione. Tertio, græce est ἄπλαστος, id est debitum, quod æraro debetur, q. d. His in captivitate onerarum tributis, et consequenter debitis et aere alieno. Ita Vatabulus.

9. AUDI, ISRAEL, — Hic finitur oratio, et incipit secunda libri pars, scilicet admonitio ad plementum et prudentiam, id est ad legem Dei resumendum et observandum: hujus enim neglegtu incederant in captivitatibus ærumnas. Est hic ergo apostrophe pathetica ad populum cum emphatica oratione.

10 et 11. QUM RST? (q. d. Cogita quae sit causa tantu mali, tam longi exsilii tui; nam) INVERTERASTI (id est consenisti) IN TERRA ALIENA, — in Chaldeea.

COINQUINATUS ES CUM MORTUIS, — q. d. In Babylonie versaris velut in sepulcro, quasi cum mortuis jam essem mortuus, ita sordes, ita squales. Patet ex sequentibus. Mortui enim sive endavera sunt coquinata tum naturaliter, tum moraliter ex lege veteri.

DEPUTATUS ES CUM DESCENDENTIBUS IN INFERNUM, — Infernum hic significat statum mortuorum, nam corpus descendebat sub terram ad sepulcrum, anima ad infernum. Ita Theodore. Solent Hebrei valde ærumnos et squalidos comparare mortuus. Sic enim ait David, Psalm. xxvi. 1: « Ne quando facias a me, et assimilabor descendantibus in lacum; » et Psalm. lxxxviii, 5: « Estimatus sum cum descendantibus in lacum: factus sum sicut unus sine adjutorio, inter mortuos liber. »

Alier Hugo et Lyranus, q. d. « Coquinatus es cum mortuis, » scilicet spiritualiter, id est cum peccatoribus, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum sponsi, puta Chaldeis, quorum vilis contaminatis, instar eorum adductus es inferno. Hic sensus magis est mysticus quam literalis; quem secutus S. Bernardus, serm. 85 in Cantico, docebat, quomodo anima quantumcumque vitii corrupta, per amorem possit redire ad nuptias, et ad thalamum spons

guarul connato, sive etymo, et etymo propria significacione, ut patet cuique illud intuitu. Dicit enim *scientia*, quia facit hominum scientiam; dicitur *discretio*, quia discernit inter bonum et malum; dicitur *doctrina*, quia docet viam virtutis et salutis; dicitur *disciplina*, quia discenda est, docetque fidem discipulum, etc.

UT SCIAS SIMIL UBI SIT LONGITUDINES VITÆ. — *Grecæ, nō tamen paxpōtēz vñ tñ, ubi sit longitudo et vita, aut potius vicius et almonia quam vitam sustinemus. Si enim magis vñ, id est vicius, distinguunt a paxpōtēz, id est a longitudo.*

UT SIT LUMEN OCULORVM — quod oculos mensu illuminat, «lex enim» est lux, »Proverb. vi, 23. Secunda, ut Maldonatus lumen oculorum res propria, sicut, tenebrae adversas, significat.

Nō hic sex effectus sapientie, sive obediencia legis divine. *Primus* est, vers. 13, pax semperna; *secundus*, vers. 13, est prudentia et virtus; *tertius*, est intellectus; *quartus*, est longavitas; *quintus*, est virtus et rurum copia; *sextus*, est lumen oculorum. Unde, *Sap. vi, 21*, dicitur: «Concupiscentia scientie deducit ad regnum perpetuum. Si ergo dilectamini sedibus et scepsis, o reges populi, diligite sapientiam, ut in perpetuum regnetis»; et vers. 26: «Multiudo sapientium sanctas est orbis terrarum; et rex sapientis stabilimentum populi est»; et cap. vii, 8: «Proposuit illam (sapientiam) regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius. Venerant autem mihi omnia bona pariter cum illa. Infinitus enim thesaurus est hominibus»; et vers. 25: «Vapor est virtus Dei, et emanatio quedam claritatis omnipotenti Dei sincera: candor est enim lucis eternæ, et speculum sine macula. Et cum sit una, omnia potest: et omnia innovat, amicos Dei et prophetas constituit. Neminem enim diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat. Est enim haec speciosior sole»; et cap. viii, 4: «Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter. Hanc amavi, et quesivi sponsam mihi assuveri. Et si divites appetuntur, quid sapientia loquutus? sobrietatem et prudenter docet, et justitiam, et virtutem. Si multitudinem scientiae desiderat quis, scilicet praterita, et de futuri estimat. Habebo propter hanc claritatem ad turbas, etc., immortalitatem et memoriam eternam; disponam populos, timebunt me audientes reges horrendi.» Unde cap. ix toto affectu pro ea obseruat dicens: «Tu elegisti me regem populo tuo: mitte illam (sapientiam) de cœlis sanctis tuis, ut mecum sit et mecum labore, ut sciām quid acceptum sit apud te.»

Miros vero effectus et exempla sapientie recenter cap. x. *Primo*, Adam, vers. 4: «Hec (sapientia), inquit, illum qui primus formatus est, etc., custodivit, et eduxit illum a delicto suo; » *secundo*, contrario Caini, vers. 3: «Ab hac ut recessit iniquus (Cain) in ira san, per iram homicidii fratrem deperit; » *tertio*, Noe, vers. 4: «Cum aqua

deleret terram, sanavit iterum sapientia, per contemptibile lignum justum gubernans; » *quarto*, Abraham, vers. 3: «Hec scrivit justum (Abraham), et conservavit sine querela Deo, et in filii misericordia forte custodivit, » quia scilicet effect, ut Abraham fortiter vincere amorem et misericordiam filii sui Iacobi, quando Deo iubente eum immolare voluit; *quinto*, Lot, vers. 6: «Hec justum a persecutibus impiis (Sodomitis) liberavit fagientem, descendente igne in Pentapolim; » *sexta*, Jacob, vers. 10: «Hec profugum (Jacobum) ire fratris (Esau) justum deduxit per vias rectas, et ostendit illi regnum Dei (in Bethel, Genes. xxviii, 12) et dicit illi scientiam sanctorum: honestavit illum in laboribus, et complevit labores illius. In fronde convenientem (Labani effilium ejus) illum affuit illi; » *septima*, Joseph, vers. 13: «Haec venditum justum non dereliquit, sed a peccatoribus liberavit eum: descedenscum cum illo in foveam, et in vinculis non dereliquit eum, donec afferret illi sceptrum regni; » *octavo*, Hebreorum, vers. 13: «Hec populum justum liberavit a nationibus (Egyptiis), quae illum deprimebant. Intravit in animam servi Dei (Mosis), et statim contra reges horrendos in portentis et signis. Et reddidit justus mercedem laborum (spoliando Egyptum), et duxit illos in via mirabili: et fuit illis velutamento diei, et in luce stellarum per noctem: traxit illos per mare Rubrum, » etc.

Vix exempla christianorum? Alfonso Aragonie rex potissimum, teste Panormitanum lib. III *De gestis ejusdem*, rogatus quomodo tot pars regni opibusque privari, et ad paupertatem redigi posset, respondit: «Si venderetur sapientia; illam enim omnibus opibus preferem et emere. » Vere enim «nescit homo preium ejus, » ut at Job, » nec inventur in terra suaria viventium. » Ide sciscenti quo nomine sapientiam decorandam censerat, dixit: «Eam ego existimo Dei filiam, as solam rerum omnium esse immortalam, solique homini inter animan data. »

Constantinus imperator orat. *ad cœtum Sanct.* cap. xxv: «Hec, ait, celestis plane et divina sapientia est, ut pati malitiam injuriam quam facere, et dannum potius accipere quam inferre parati simus. » Ita enim vincimus hostes omnes, et pacem cum Deo et hominibus, atque gaudium animi conservamus, ut nos docuit Christus et apostoli, tam exemplo quam verbo.

Vix exempla gentilium? Cicerio, in libro *De Finibus*, docet sapientiam esse hominis custodem et procreatricem. Alius «sapientes vocabat Prometheus. Ignis enim Promethei doctrina est, qua remota ex homine truncus; et adititia, et truncus redditur homo; » Lucretius, lib. II:

Nil dulcis est, bene quam munita tenere
Edita, doctrina sapientum, tempora serena:
Despicere unde queas alios, passimque videra
Errare, siquiescere quare quare vita.

Juvenalis: «Nullum numen abest, si sit prudens. » Alius: «Una est recte gubernandi ars, una qua nec regere quis potest, nec regi, prudens. »

Regina Saba venit a finibus terra audire sapientiam Salomonis, eaque audita dixit: «Beati viri tui, qui stant coram te sempes, et audiunt sapientiam tuam. Sit Dominus Deus tuus benedictus, cui complacuit, et posuit te super thronum Israel, eo quod dilexerit Dominus Israel in sempernum, » illi Reg. x, 8.

Porro sapientiam hanc non esse inanem speculationem, sed in timore Dei et custodia legum eius consistere docet Psalm. cxviii, 10: «Iniquum sapientia timor Domini; » et Job cap. xxviii,

25: «Timor Domini, ipsa est sapientia; » et Eccl. cap. i, 20: «Plenitudo sapientie est timore Deum; » et Eccles. cap. xii, 13: «Deum time, et mandata eius observa: hoc est enim omnis homo. Si hoc est omnis homo, » ergo, inquit S. Barnardus, « absque hoc nihil est homo; » nec homo est, sed aut saxum aut bestia. Et Moses, Deuteronom. iv, 6: «Hec est vestra sapientia, et intellectus coram populis, ut audientes dicant: «En populis sapientia et intelligens, gens magna. Nec est alia natio tam grandis, que habeat deos appropriantes sibi, sicut Dei nostre adest cunctis observationibus nostris. » Denique, Sapient. vii, 18: «Initium enim illius (sapientie) verisimiliter est discipline concepcionis; concepcionis ergo discipline dilectio est; et dilectio custodia legum illius est; custodito autem legum consummatum incurrupcionis est; incorruptio autem factit proximum esse Deo. »

15. QUIS INVENTUS LOCUM EIUS? — scilicet sapientie seu discipline: patet ex anteced. et seq. Docet veram sapientiam quae homines beat, nulla arte aut ingenio inventi, nulla potentia acquiri posse, sed in beo quasi in suo fonte querendam esse, ab eoque postulanda. Simili modo. at Job cap. xxxviii, 36: «Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quis dedit gallo (hebreo) **לְאַבֵּל** lassaeui, quod Arias verit, contemplationis, intellectus intelligentiam? » Et Jacobus, cap. i, 5: «Si quis indiget sapientiam, postule a Deo, qui dat omnibus affluerit. »

16. UNI SUNT PRINCIPES. — q. d. Quid contulit principibus principatus, pompa et gloria? utique pars vanitatis, sed nihil veritatis. Hec enim ei sapientiam conferre non potuerunt.

17. QUI IN AVIBUS COELI LUDUNT. — Graeci ἄνθροι, id est *anthrōpoi*, dum eas cantu, esca aut refi decipiunt, capiunt, et postea eis ad cantum et recreationem abutuntur. Unde Vatibus verit: *Qui aces coeli ludos faciunt. Secundo*, recte Noster Vincentius Regius, Evangelic. diatribat, lib. IV, cap. xiv: *Ludere*, inquit, est quasi ludendo aliiquid facere, id est sine difficultate, ut Proverb. viii, 30: «Cum eo eram cuncta componens, ludens coram eo omni tempore, ludens in orbe ter-

rarium. » Ergo ludere in avibus coeli, est adeo potentem et imperiosum esse, ut videatur quis non modo in bestias, sed et in aves coeli pro arbitrio dominari; unde Nabuchodonosor dicitur **imperatus** avibus coeli, Daniel. iv, 18 (1).

18. QUI ARGENTUM FABRICANT. — Argentum, inquit Maldonatus, fabrique, est non modo argentum confare, sed etiam quibusvis modis et artibus corraderare, et varias rationes excitat inveniens pecunie, ita ut eam excedere quodammodo videatur. Provisio argentum fabricant, qui e suis ventis et mineralibus illud liquido et conflando efformant, efformatumque recondunt: quod est regum et principum.

NEC EST INVENTIO OPERUM ILLORUM. — supplex numeri aut termini, non est inventio numerum aut terminum excellentium operum illorum. Alter Maldonatus et Vincentius Regius, q. d. Nihil luci percipiunt ex operibus suis; *videlicet* enim aut luci, aut *lucis*; id est *inventio*, lucrum et emolumen significat; quia quod invenimus in lucro ponimus, ut Eccl. xx, 9: «Est inventio in detinimento», id est lucrum damnosum; et cap. xxxix, 4: «Multi quasi inventionem, » id est *lucrum*, estimaverunt fons; et vers. 7: «Computabit illud quasi inventionem, » id est in lucris ponet. *Tertio*, alii, q. d. Non est inventio, id est comprehendere opera illorum. *Quarto*, alii, q. d. Opera eorum percutunt, ita ut non inveniantur amplius. *Quinto*, alii, q. d. «Non est inventio, » id est nullus est finis operum illorum, scilicet congerendi aut ei opum. *Tertius* sensu et primus sum planissimi, apteque respondent ei quod precessit: «Non est finis acquisitionis eorum, » q. d. Quid prodest principibus, quod non solum hominibus, sed et bestiis dominentur? quod in avibus coeli ludant? etc., cum sapientia careat, ne eam consequi possint; ibi enim eam querent ubi non est. Est enim non in auro et pompa, sed in Deo quasi in suo fonte querenda, et ab eo postulanda: ideo principes olim famosi exterminati sunt, et ad inferos descendunt.

19. AD INFEROS DESCENDERUNT. — Talis fuit Balasar rex Chaldeorum potentissimus, cuius miserabile casum et descensum instar Luciferi describit Isaías, cap. xiv, 4 et seq., et Daniel, cap. v, Item rex Tyri, cuius casum describet Ezechiel, cap. xxviii, et Pharaon, cuius demotionem in mare et abyssum describit Moses, Exod. cap. xiv, et alter Pharaon, cuius stragem describt Ezechiel, cap. xxix (2).

(1) Notandum reges Orientales olim ut natura totius habent voluntate, et imperium tam in animalia quam in hominibus exercere gloriosi fuisse.

(2) «Et alii loco eorum successerunt. » Hec enim doctrina sepe est in Scriptura, maximeque apud Job, quia mortalia regnum ac potestatum, et quedam successio divinitus facta demonstratur. Neque enim sunt in stabiles divites atque opes, ut certos eosdemque possessores semper habeant. » (Baduelius.)

20. JUVENES, — q. d. Qui loco patrum surrexerunt, acros et animosi vixerunt, vel etiamnum vivunt in terra, sed viam sapientiae, aequa ut parentes, ignorarunt, q. d. Nati sunt juvenes qui illis succederent, et opes omnes quas collegerant dilapidarent. Ita Vatalibus et Maldonatus.

22. NON EST AUDITA IN TERRA CHANANÆ. — Nota : Chananei, sollicit Phœnices, ut Tyri, nautio et mercature erant addicti, ejusque scilicetim : hinc et primi inter gentiles litteras invenerunt. Audi Eusebium lib. I Proph. viii. : « Jaatus, inquit, Phœnix primum elementa litterarum conscripsit, primum naves construxit, primum Phœnices herbarum vires ad medicinam invenerunt, » Et Lucanus lib. III :

Phœnices primi (fame si creditur) ansi
Mansorum radibus vocem formare ligavos.

In THEMAN. — Erat metropolis Idumææ, ita dicta a Theman filio Eliphaz, filii Esau, Genes. xxxvi, 41 et 43. Per Theman totum Idumæam intelligit. Est synecdoche, q. d. Esto Chananei et Idumæi vici sint sapientissimi in re nautica, in mercimonis, in parabolis et fabulis rerum naturalium; tamen veram sapientiam que animam sanctificat, et ad salutem ac beatitudinem perducit, ignorarunt : licet enim S. Job ejusque amici eam cognoverint, tamen can non a Chananeis vel Idumæis, sed a Deo; non a terra, sed e colo accepterunt : illa enim desursum est, descendens a Patre lumine, » Jacob, i. 17.

Nota his antiquitatem gymnasiorum et academiarum. Nam tempore Mosis et Ioseph Cariat-Sopher, id est urbs litterarum, dicta est academia Palestinae, Ioseph, xv. 43. Sic Theman fuit academia Idumææ, Theba Chananeæ; unde vocatur *zanter in Israel*, II Reg. xx, 19, et ex illa prodidit mulier illa sapientia Thecuriæ, que Absalonem Davidi reconciliavit, II Reg. xiv, 2. Sic Egypti academia erant Memphis, Heliopolis, Alexandria; uti Hellades Athenæ. Vide Middendorpium lib. De Academias.

23. FILI QUOCO AGAR, — qui quasi filii Abrahami sapientiam vendibant, sed mundanam : erant enim negotiatores mercium, et mercandi ac faleundi subinde perditissimi.

NEGOTIATORES TERRÆ. — Cottige cum Romanis et Graecis, negotiatores Merrie; nomen est loci : forte Merra est Maara Sidoniorum, de qua Ioseph, xii, 4; hi enim praecipi erant mercatores, a quibus Tyri sunt ori.

FABULATORES, — qui fabulas, ut metamorphoses Jovis, hominum, animalium narrant; vel, ut Theodoreus, qui per se symbola et parabolas sua tradunt: sive enim Esopus per fabulas mores hominum informavit. Sic fabulus sive fabularum scriptores vel interpres, olim philosophi, imo theologi habebantur, a quibus nata est theologia fabula, id est *fabulosa*, de qua Fulgentius librum

scripsit, ejusque meminit S. Augustinus, lib. V. De Civitate cap. v, et Eusebius lib. III De Proprietate, cap. ii, q. d. « Narraverunt mibi iniqui fabulationes : sed non ut lex tua, » Psalm. cxviii, 85.

EXQUISITORES PRUDENTIAE ET INTELLIGENTIAE, — naturalis et mundana, supple, existiterunt, fueruntque celebres et famosi : sed tamen viam vere et divinam sapientiae nescierunt.

24. O ISRAEL! — Postquam ostendit sapientiam non fuisse inventam in Chanana, nec in Theman, nec apud alios gentiles; nunc convertit sermonem ad Israhelitas, ut eos doceat quantas Deo gratias agere debeant, quod ipsi soli ex omnibus gentibus hanc sapientiam a Dei legem et propriae adapti sint, quamque eam excollerent, et juxta eam vivere et conversari debeant.

QUAM MAGNA EST DOMUS DEI. — Per domum Dei non intelligit templum Hierosolymitanum, ut vult Hugo; nec etiam celum tantum, ut vult Lyranus, nee enim in templo aut celo fuerunt gigantes; templum etiam suum habuit finem, quorum utrumque hic de domo Dei negatur. Domus ergo Dei hic est totus mundus. Ita S. Ambrosius lib. VI Hexam. iii, et alii; nam, ut ait Diogenes apud Plutarchum in fine lib. De Tranquillitate animi : « Mundus est famum quoddam sanctissimum et Deo dignum. » Et Thales Milesius rogatus : « Quid omnium esset pulcherrimum? » respondit : « Mundus : estenim opus Dei, quo nihil est pulchrior. » Ita Laertius lib. I, q. d. Sapientia nec visa est in Chanana, nec in Theman, que regiones hominibus vise sunt sapientissime, nee usquam in toto mundo, qui domus est Dei, repertus : in eo nee apud gigantes bellissimos, nee in celo, nee ultra mare, ut sequitur vers. 26, 29, 30; sed tantum apud Deum mundi opificem, et ductorem ac doctorem, ut dicitur vers. 32. Deus enim est sapientia increata, qui terram, animalia et stellas creavit, et creata gubernat in sapientia, ut dicitur vers. 33 et 34, quique hanc sapientiam in parvo mundi angulo collocavit, cum eam solis pene Judæis olim communicavit: nunc vero per Christum omnibus gentibus eamdem communicat, et per totum mundum dispergit, ut dicitur vers. 37 et 38.

Hinc, secundo, tacte hic insinuat Propheta locum, fontem et iter sapientiae esse, si ascendas a mundo qui domus est Dei, ad Deum ipsum, id est si ascendas a creaturis ad Creatorem. Datur enim sapientia filii qui Deum totius mundi, qui nobis immensus videtur, quasi domus sue praesidem et patrem familiæ agnoscent et colunt; quique Dei magnitudinem et pulchritudinem menguntur ex magnitudine et pulchritudine mundi, et maxime coli, ubi thronus est gloria Dei, et hereditas sapientiam sanctorum eius; eorum, inquam, qui non in terra replant, sed super solem in celo cum Deo et angelis versantur, terram exilium despiciunt, et celum immensum affectant. Sapienter Demonax, cum quidam exquireret.

rent an mundus esset animatus? et rurus, an globosus? » Vos, inquit, de mundo solliciti estis, et vestram ipsorum immuniditatem non curatis. » Ita refert Antonius in *Melissa*, part. II, serm. 77. Et S. Augustinus in *Sententia*, num. 73 : « Mirabilis, ait, est fabrica mundi, sed mirabilior fabricator. Et male occupatur creatus, qui a Creatore discedit; cui si inheserit, inferiora calcabit, ne, quod dilexerit, contra naturam, converteratur in ponens. »

23. MAGNUS EST, ET NON HABET FINEM, — q. d. Locus possessionis Dei, de quo processit, immensus est, nec habet terminum. Dices, quomodo mundus dici potest immensus, cum sit creatus et finitus? Respondet Theodoreus, Baruch loqui de loco non materiali, sed spirituali sanctorum, qui est ipse Deus : non enim, inquit, loquitor de fini aliquip possessione, sed de infiniti boni possessione, que est ipse Deus. Utique ait Noster Christopherus Gilius, lib. II, tract. 9 De Immensitate Dei, cap. xvi, ubi dominum hanc, et locum Dei interpretatur immensitatem et ubiquitatem Dei : locus enim quasi Dei est ubique. Hinc sicut Deus est immensus, ita et locus eius est immensus : nam supra celos per immensa illa vacua spatia porrigit se Dei immensa substantia. Verum hic locus Dei potius symbolicus est, quam proprius et literalis; literalis enim est mundus: hic enim est locus possessionis eius, ipsaque possessio Dei; unde sequitur : « ibi fuerunt gigantes : » hi enim fuerunt in mundo, non in Deo, nee in spatiis vacuis supra celum.

Fateor tamen Baruch ad hunc locum Dei symbolicum quoque respicere : ex mundo enim quasi loco-creato Dei vastissimo, colligit Dei creator et possessoris mundi vastitatem et immensitatem. Unde S. Augustinus, lib. III Contra Maxim. cap. iit, hinc colligit contra Arianos, Filium Dei esse immensus; est enim argumentum petitum ab analogia et proportione, q. d. Si mundus est tantus, et pene immensus, quantus quaque immensus debet esse ipse mundi Creator et Dominus?

Mundus ergo vocatur immensus, quia maximus est et capacissimus per hyperboleum. Pro quo nota : Terra et maris ingens vastitas patet ex tot regnis et insulis in tabulis geographicas, et ex eo quod docent mathematici, ambitum sive circulum terre sub æquatore, ubi maximus est, esse 22500 milliarium.

Coli vero quanta sit amplius liquet primo, ex eo quod, ut et Alphragamus et communiter astronomi docent, stella quavis fixa sexta et infraeius magnitudinis (distinguant enim eas in sex magnitudinibus differentias) totam terram magnitudinem continet decies et octies; prima vero et summa magnitudinis eamdem continet centes et septies.

Secundo, ex eo quod globus terre, respectu firmamenti, sit instar puncti. Quocirca Diogenes di-

cebat « celum esse spheram volubilem et tectum immensum. »

Tertio, ex eo quod convexum firmamenti consistat in suo gyro milliones mille et septemdecim cum dimidio. Unde sequitur, quod punctum quadrilaterum in æquatore positum, sive stella qualibet in aquino-diali, conficiat suo motu et circulatione singulis horis miliearia quadragies bis miliea mille, 388 milia et 437, hoc est milliones 42, et insuper tertiam partem millionis, hoc est tantum quantum eques 40 milleria quotidie conficiens, posset 290 annis confidere. Una ergo hora quecunq[ue] stellæ sub æquinoctiali conflictis bis miliea ambitus terre : sol vero una hora percurrit unum millionem et centum quadragesima millia milieiarum, hoc est terræ ambitus quinqueagies.

Quarto, ex eo quod sol quatuor millionibus milieiarum distet a terra, ita ut si e terra recta ascenderes ad solem, deberes confidere quadrages centena millia milieiarum : millio enim sunt decies centena millia. Firmamentum vero dicitur a terra 80 millionibus milieiarum cum medio, ita ut si a terra ascenderes ad concavum firmamenti, deberes confidere 80 milliones cum medio. Jam vero eadem est distantia a concavo firmamenti ad eam convexus : spissitudo enim firmamenti est 80 millionum. Unde sequitur quod, si lapis molaris a convexo firmamenti caderet, opus ei esset 92 annis ut terram attingeret, etiam si singularis horis caderet ad 200 millionia : nec enim amplius possit.

Quinto, ex eo quod totus mundus infra conicum firmamenti contentus, si conferatur ad globum et terram et aqua conflatum, samdem proportionem habeat, quam ad unum vel unitatem habent myriadum 44 millia et 623 myriades. Myriades vero mille millions, millio sunt decies centena millia, ut dixi. Quocirca Ptolemaeus mathematicorum princeps, qui floruit sub Adriano imperatore anno Domini 130, lib. I Almagesti vi, docet terram esse punctum respectu firmamenti, sive colli stellarum, idque tribus rationibus mathematicis evidenter demonstrat. Prima est, quod si terra esset aliquid quantitatis respectu firmamenti, non configneret mediately colli videret. Rursum, oculus existens in centro terre, videtur medietatem colli : sed idem existens in superficie terre videt eamdem medietatem : ergo in sensibili est quantitas terre que est a superficie ad centrum, et per consequens quantitas totius terræ insensibili est respectu firmamenti. Secunda, circumius quotidianus extrema umbras gnomonum in horologis, aliorumque corporum ita uniformiter et regulariter incedere, motuque solis conformari, ac si in centro terre extremitates gnomonum illorum, sive corporum essent collocatae. Ergo gnomon seu stylus quicunque in superficie terre positus, non discrepat a centro mundi sensibiliter : quia sol et circa mundi centrum, et circa hujusmodi stylum uniformi motu incedit;